
 

  

 

 

Naléhejte na něj, aby zajistil ochranu Nonhle 
a nechal vyšetřit obtěžování a zastrašování, 
kterému čelí.

President of the Republic of South Africa
(Prezident Jihoafrické republiky)
Union Buildings
Private Bag X1000
Pretoria, South Africa
0001

Email: presidentrsa@presidency.gov.za
Twitter: @PresidencyZA

Oslovení: Your Excellency (Vaše Excelence)

Pošlete jí prostřednictvím jihoafrické Amnesty 
vzkazy podpory a solidarity a povzbuďte ji v boji 
proti těžařské společnosti.

Nonhle Mbuthuma
c/o Amnesty International South Africa
97 Oxford Road 
Saxonwold, 2196
Johannesburg, South Africa

Postavte se za NonhleNapište prezidentovi 
Jihoafrické republiky

Nonhle Mbuthumaová, farmářka a průvodkyně, 
bojuje za svou komunitu proti důlní společnosti, 
která chce vytěžit titan na dědičném území 
jejích předků. Čelí ale výhružkám a zastrašování, 
dokonce přežila pokus o vraždu.

Nonhle patří k tradiční komunitě Amadiba, což 
jsou původní obyvatelé s právem na území ve 
východní části Jihoafrické republiky. Jestli firma 
dostane povolení těžit, o své domovy, živobytí 
i smysl života přijde asi 5000 lidí.

Nonhle proto nečeká se založenýma rukama 
a v roce 2007 zřídila s lidmi z pěti vesnic 
spolek na obranu svého území Amadiba Crisis 
Committee a je jeho hlasitou mluvčí. Od té 
doby ale čelí neustálým výhrůžkám a někdo se 
ji dokonce pokusil otrávit. Jejího kolegu, dalšího 
lídra komunity, zastřelili v roce 2016, nikdo nebyl 

potrestán. Má být Nonhle další na řadě? Její 
odvaha je ale obdivuhodná: „Tohle území patřilo 
mé babičce, která ho zdědila po svých prarodičích. 
Co zanechám já svým dětem? Důl?! Těžba nepřichází 
v úvahu, jsem rozhodnutá vydržet,” říká. Jihoafrická 
republika jí musí zajistit ochranu a bezpečí.

Komunita Amadiba se kvůli těžbě strachuje o své 
území už desítky let. Podle jejich názoru se ale 
vláda už v roce 1996 zaručila, že se nepovolí 
žádná těžba bez svobodného a informovaného 
souhlasu domorodců. Tam, kde se už těží, čelí lidi 
znečištění ovzduší i vody a zhoršení svého zdraví.

Řekněte Jihoafrické republice,
aby ochránila Nonhle.

 NONHLE MBUTHUMAOVÁ 
 OBRÁNKYNĚ LIDSKÝCH PRÁV 
 JIHOAFRICKÁ REPUBLIKA 

 ZA BOJ PROTI TĚŽBĚ 
 JI MÁLEM ZABILI 

NAPIŠ DOPIS

ZMĚŇ ŽIVOT


